
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

Settore 2° - Servizi Alla Persona 
UFFICIO POLITICHE SOCIALI  

 

 
 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  NN°°  2200  DDEELL  2200//0011//22002211  
 

 
 

Oggetto: INTERVENTO DENOMINATO “BUONI SPESA” FINALIZZATO AL SOSTEGNO 
DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTÀ ECONOMICHE CONSEGUENTI 
ALLE MISURE RESTRITTIVE PER CONTRASTARE LA PANDEMIA DEL VIRUS 
COVID-19 E RISERVATO A CHI NON HA PERCEPITO I BUONI SPESA 
DURANTE IL MESE DI DICEMBRE 2020. 

APPROVAZIONE CRITERI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DOMANDA PER L’ACCESSO 
ALLA MISURA URGENTE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE  SOSTENUTA CON 
RISORSE DI CUI AL D.L. 154/2020 E PROPRIE DI BILANCIO COMUNALE  

  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTA la Dichiarazione dell’OMS dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia COVID 19 
è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 

RAMMENTATO: 

- che, giusto specifiche disposizioni normative e ordinanze di protezione civile volte a 
contrastare la pandemia del virus  COVID-19, il Comune di Alassio durante il mese di 
Aprile 2020 ha finalizzato risorse per acquistare buoni spesa a seguito di specifico 
Bando, e in particolare la somma pari a € 56.987,00 di cui al finanziamento statale 
(ODPC n.658/20) integrando  con  € 47.488,00 con fondi comunali questo tipo di 
intervento ; 

- che nel mese di Aprile 2020, in piena pandemia da Covid 19,  il Comune di Alassio ha 
finalizzato la somma pari a € 4000,00 per contributi alla locale Croce rossa e Banco 
alimentare S.A.Bonadiman per l’acquisto di farmaci, generi alimentari e di prima 
necessità da destinarsi a cittadini indigenti; 

-che nel mese di Giugno 2020 il  Comune di Alassio ha finalizzato ulteriormente la 
somma di Bilancio pari a € 75.000,00 per l’erogazione di contributi straordinari a 
famiglie indigenti al fine di contrastare il disagio dato dalla pandemia del virus  COVID-
19, a seguito di specifico Bando; 

 
VISTO infatti il Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”(Ristori ter) con il quale, visto il 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

prolungarsi della situazione emergenziale, sono stati stanziati dal Ministero 
dell’Interno ulteriori fondi in favore dei Comuni destinati all’attuazione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare allo scopo di sostenere i nuclei famigliari 
maggiormente esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 
da Virus Covid - 19 ed in stato di bisogno; 
 
PRESO ATTO  che il predetto  art. 2 del D.L 23.11.2020 n. 154 dispone che 
l’erogazione delle somme attribuite al Comune attraverso il costituito specifico fondo, 
demanda ai Comuni la tempestiva applicazione sulla base della disciplina di cui 
all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virale trasmissibili”; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.707 del 9.12.2020 con la quale si affidava alla 
Ditta Epipoli  s.p.a corrente in Milano, la fornitura di 1120 card prepagate da 100 € e 
240 card da 200 €, per la distribuzione di buoni spesa assumendo l’ impegno 
contabile di spesa dell’importo di euro 162.804,78  

 

DATO ATTO: 

- che le risorse statali assegnate dal D.L precitato  in favore del Comune di Alassio 
ammontano ad € 56.986,51, iscritte nel bilancio previsionale giusto specifica delibera 
di variazione di bilancio e che saranno incrementate con fondi Comunali pari a € 
103.013,49 fino alla concorrenza di € 160.000 complessivi; 

 
CHE con determinazione Dirigenziale n.699 in data 9.12.2020 sono stati approvati i 
criteri e modalità per l’assegnazione di buoni spesa ai cittadini del Comune di Alassio e 
l’Avviso pubblico per il sostegno dei nuclei familiari con difficoltà economiche 
conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la 
pandemia da covid-19:  

 
VISTA la DD.  N.877 del 31.12.2020 con la quale si approvava  la graduatoria per 
l’assegnazione di buoni spesa ai cittadini del Comune di Alassio finalizzati al sostegno 
dei nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive 
adottate a livello nazionale per contrastare la pandemia da covid-19, prendendo atto 
del riparto che il riparto della graduatoria di cui trattasi contabilizza € 108.000,00 totali 
lasciando un residuo disponibile ancora da destinarsi con la distribuzione di Card 
prepagate, pari a € 52.000,00; 
 
CONSIDERATO che la situazione di emergenza dovuta alla diffusione del contagio da 
infezione Covid 19 continua a produrre rilevanti danni economici che si sono tradotti in 
una pesante riduzione del reddito per tanti nuclei familiari e che perdurando la 
situazione epidemiologica sono state introdotte dal Governo ulteriori misure a 
sostegno dei settori più direttamente interessati dalle misure restrittive anche con 
particolare attenzione alle famiglie e persone in stato di indigenza, i cui stanziamenti 
vengono integrati dall’Amministrazione comunale , attraverso specifica variazioni di 
bilancio, con risorse proprie di bilancio finalizzate ad interventi urgenti di solidarietà 
alimentare; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

CHE  successivamente alla scadenza dell’Avviso pubblico del mese di dicembre 2020 
diverse persone si sono rivolte al Servizio Politiche Sociali per chiedere buoni spesa 
spiegando di non essere venuti a conoscenza di tale possibilità; 
 
CHE pertanto si ritiene di procedere con un ulteriore Avviso pubblico riservato a  
coloro che non hanno percepito i buoni spesa nel mese di dicembre 2020 mantenendo 
invariati i criteri  precedenti per individuare la platea dei beneficiari e precisamente:  
 

-Criteri di accesso 
Il contributo è destinato a nuclei familiari in stato di bisogno a seguito della crisi 
innescata dall’emergenza sanitaria Covid-19, che non abbiano percepito i buoni 
spesa di Dicembre 2020 e  che rientrino nelle seguenti condizioni 1) e 2) : 

1 Situazione economica  
o Consistente riduzione dell’orario di lavoro di un componente del nucleo con 

effetti significativi sul reddito famigliare (non meno del 20% rispetto all’anno 
2019); 

o Perdita del posto di lavoro di uno o più componenti del nucleo con effetti 
significativi sul reddito famigliare (non meno del 20% rispetto all’anno 2019); 

o Consistente riduzione o cessazione di attività autonome o libero 
professionali con effetti significativi sul reddito famigliare (non meno del 
20% rispetto all’anno 2019); 

o Mancato rinnovo di contratto a termine di uno o più componenti del nucleo 
con effetti significativi sul reddito famigliare(non meno del 20% rispetto 
all’anno 2019); 

o Altre situazioni di bisogno economico (specificare in modo leggibile e chiaro)  
da valutare dall’Assistente sociale  

 
2.Patrimonio mobiliare 

Il patrimonio mobiliare complessivo riferito a tutti i componenti del nucleo (saldo 
conti correnti, libretti di risparmio, investimenti finanziari, piani di accumulo, ecc) al 
30/11/2020 deve essere: 

o non superiore a € 6.000,00 per nucleo familiare composto da 1 
persona; 

o non superiore a € 10.000,00 per nucleo familiare composto da 2 o 3 
persone; 

o non superiore a € 14.000,00 per nucleo familiare composto da 4 o più 
persone. 

 
B. Modalità di presentazione della domanda 

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura, previsti dal 
provvedimento, il beneficiario dovrà compilare il modulo di domanda in formato di 
autodichiarazione corredata di copia del documento d’identità in corso di validità, 
scaricandola dal sito istituzionale del Comune di Alassio sezione “Avvisi” oppure 
ritirandola presso l’Ufficio Politiche Sociali. 
Al fine di tutelare la salute dei cittadini e degli operatori, così come previso dalle 
vigenti normative e in particolare riguardo all’emergenza da Covid-19, le pratiche 
saranno gestite preferibilmente con modalità telematiche e telefoniche. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

La domanda potrà essere presentata da un solo membro per ogni nucleo famigliare. 

Saranno escluse d’ufficio le domande non ammissibili per carenza di requisiti, non 
regolari, incomplete, contradditorie, non firmate, presentate oltre la scadenza del 
termine ovvero redatte con modalità difformi da quelle indicate nel presente Bando. 
 

C. Modalità di erogazione 
Il buono spesa verrà erogato tramite consegna al richiedente di apposite card 
prepagate sulle quali  sarà caricato l’importo spettante. 
I buoni spesa contenuti nelle card sono predisposti a sostenere unicamente l’acquisto 

di  
generi alimentari e di prima necessità pertanto possono essere spesi per i seguenti 

prodotti: 
o Beni alimentari (pane, pasta, carne, pesce, frutta, verdura, etc, compresi gli 

alimenti per animali d’affezione); 
o Beni alimentari e di prima necessità destinati alla prima infanzia (latte, 

omogeneizzati, pannolini, etc); 
o Prodotti per l’igiene personale e per la pulizia della casa, con esclusione dei 

cosmetici e dei generi da maquillage; 
o Farmaci. 

I buoni non potranno essere utilizzati per l'acquisto di alcolici e superalcolici, ricariche 
telefoniche, giochi, lotterie arredi e corredi per la casa (ad es. 
stoviglie,elettrodomestici, etc.). e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima 
necessità 

Le card dovranno essere ritirate entro 10 giorni dalla convocazione per il ritiro,  
potranno  essere spese nel Comune di Alassio in possesso del circuito Mastercard al 
fine di sostenere gli esercizi commerciali cittadini ed avranno una durata di 12 mesi. 

 

D. Quantificazione dei buoni spesa 
Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per 
il valore sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare: 

 € 100,00 per nucleo familiare composto da n. 1 persona; 
 € 200,00 per nucleo familiare composto da n. 2 persone; 
 € 300,00 per nucleo familiare composto da 3 persone. 
 € 400,00 per nucleo familiare composto da 4 o più persone. 

 
I buoni saranno distribuiti fino ad esaurimento degli stessi dando la priorità a coloro 
che hanno  figli minori e siano in affitto. 
E’ fatta salva la possibilità di implementare la quota personale assegnata ai beneficiari, 
dopo l’avvenuto primo riparto. 
Per i richiedenti già beneficiari di contributo affitto di cui all’ultimo Bando comunale,  
l’importo dei buoni spesa  potrà subire una riduzione. 

 
VISTO l”Avviso Pubblico per l’assegnazione di buoni spesa finalizzati al sostegno dei 
nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a 
livello nazionale per contrastare la pandemia da covid 19 riservato a chi non ha 
percepito i buoni spesa nel mese di Dicembre 2020” e modulo di domanda , nei testi 
allegati sub let a) e sub let b) alla presente Determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale e ritenutoli meritevoli di approvazione;  

 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

VISTA la Legge n.328/2000; 
 
VISTO IL D.L.  n. 154 del 23/11/2020 
 
DATO ATTO, ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n° 241, della regolarità del 
procedimento svolto e della correttezza per i profili di competenza; 
 

DETERMINA 
 

1) Di nominare responsabile del presente procedimento la Responsabile del 
Servizio Dott.ssa Ivana Sirtori, non sussistendo, con riferimento al disposto di 
cui all’art.6 bis della Legge 241/90 ipotesi di conflitto di interesse; 

2) DI dare corso, per le motivazioni espresse in premessa ad un ulteriore Avviso 
pubblico riservato a  coloro che non hanno percepito i buoni spesa nel mese di 
dicembre 2020, fino alla concorrenza di € 52.000,00 mantenendo invariati i 
criteri  precedenti per individuare la platea dei beneficiari e precisamente:  
 

A. Criteri di accesso 
Il contributo è destinato a nuclei familiari in stato di bisogno a seguito della crisi 
innescata dall’emergenza sanitaria Covid-19 non abbiano percepito i buoni spesa di 
Dicembre 2020 e che rientrino nelle seguenti condizioni 1) e 2) : 

1 Situazione economica  
o Consistente riduzione dell’orario di lavoro di un componente del nucleo con 

effetti significativi sul reddito famigliare (non meno del 20% rispetto all’anno 
2019); 

o Perdita del posto di lavoro di uno o più componenti del nucleo con effetti 
significativi sul reddito famigliare (non meno del 20% rispetto all’anno 2019); 

o Consistente riduzione o cessazione di attività autonome o libero 
professionali con effetti significativi sul reddito famigliare (non meno del 
20% rispetto all’anno 2019); 

o Mancato rinnovo di contratto a termine di uno o più componenti del nucleo 
con effetti significativi sul reddito famigliare(non meno del 20% rispetto 
all’anno 2019); 

o Altre situazioni di bisogno economico (specificare)  da valutare dall’Assistente 
sociale  

 
2.Patrimonio mobiliare 

Il patrimonio mobiliare complessivo riferito a tutti i componenti del nucleo (saldo 
conti correnti, libretti di risparmio, investimenti finanziari, piani di accumulo, ecc) al 
30/11/2020 deve essere: 

o non superiore a € 6.000,00 per nucleo familiare composto da 1 
persona; 

o non superiore a € 10.000,00 per nucleo familiare composto da 2 o 3 
persone; 

o non superiore a € 14.000,00 per nucleo familiare composto da 4 o più 
persone. 

 
B. Modalità di presentazione della domanda 

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura, previsti dal 
provvedimento, il beneficiario dovrà compilare il modulo di domanda in formato di 
autodichiarazione corredata di copia del documento d’identità in corso di validità, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

scaricandola dal sito istituzionale del Comune di Alassio sezione “Avvisi” oppure 
ritirandola presso l’Ufficio Politiche Sociali. 
Al fine di tutelare la salute dei cittadini e degli operatori, così come previso dalle 
vigenti normative e in particolare riguardo all’emergenza da Covid-19, le pratiche 
saranno gestite preferibilmente con modalità telematiche e telefoniche. 

La domanda potrà essere presentata da un solo membro per ogni nucleo famigliare. 

Saranno escluse d’ufficio le domande non ammissibili per carenza di requisiti, non 
regolari, incomplete, contradditorie, non firmate, presentate oltre la scadenza del 
termine ovvero redatte con modalità difformi da quelle indicate nel presente Bando. 
 

C. Modalità di erogazione 
Il buono spesa verrà erogato tramite consegna al richiedente di apposite card 
prepagate sulle quali  sarà caricato l’importo spettante. 
I buoni spesa contenuti nelle card sono predisposti a sostenere unicamente l’acquisto 

di  
generi alimentari e di prima necessità pertanto possono essere spesi per i seguenti 

prodotti: 
o Beni alimentari (pane, pasta, carne, pesce, frutta, verdura, etc, compresi gli 

alimenti per animali d’affezione); 
o Beni alimentari e di prima necessità destinati alla prima infanzia (latte, 

omogeneizzati, pannolini, etc); 
o Prodotti per l’igiene personale e per la pulizia della casa, con esclusione dei 

cosmetici e dei generi da maquillage; 
o Farmaci. 

I buoni non potranno essere utilizzati per l'acquisto di alcolici e superalcolici, ricariche 
telefoniche, giochi, lotterie arredi e corredi per la casa (ad es. 
stoviglie,elettrodomestici, etc.). e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima 
necessità 

Le card dovranno essere ritirate entro 10 giorni dalla convocazione per il ritiro,  
potranno  essere spese nel Comune di Alassio in possesso del circuito Mastercard al 
fine di sostenere gli esercizi commerciali cittadini ed avranno una durata di 12 mesi. 

 

D. Quantificazione dei buoni spesa 
Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per 
il valore sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare: 

 € 100,00 per nucleo familiare composto da n. 1 persona; 
 € 200,00 per nucleo familiare composto da n. 2 persone; 
 € 300,00 per nucleo familiare composto da 3 persone. 
 € 400,00 per nucleo familiare composto da 4 o più persone. 

 
I buoni saranno distribuiti fino ad esaurimento degli stessi dando la priorità a coloro 
che hanno  figli minori e siano in affitto. 
E’ fatta salva la possibilità di implementare la quota personale assegnata ai beneficiari, 
dopo l’avvenuto primo riparto. 
Per i richiedenti già beneficiari di contributo affitto di cui all’ultimo Bando comunale,  
l’importo dei buoni spesa  subira’ una riduzione 

 
3) Di approvare l”Avviso Pubblico per l’assegnazione di buoni spesa 

finalizzati al sostegno dei nuclei familiari con difficoltà economiche 

conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

contrastare la pandemia da covid 19 riservato a chi non ha percepito i 

buoni spesa nel mese di Dicembre 2020” e modulo di domanda nei 

testi allegati sub lett.a) e b) alla presente Determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

4) Di disporre di rilasciare da parte dell'Ufficio Politiche Sociali formale 

attestazione di ricevuta in duplice copia, con numero univoco di progressione a 

ciascun beneficiario, indicante la quantità delle card  consegnate con relativi 

numeri identificativi ed importo assegnato, di cui una copia da controfirmare 

per accettazione di avvenuta consegna. 

  
 
 

 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 2° 

SILVESTRI ALFREDO / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 
 

 


